MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 14 de margo de 2025

Senhor Presidente,

Por intermédio do presente, submeto a apreciagao desta Casa Legislativa o Projeto de Lei anexo,
por meio do qual se almeja autorizag@o para abertura de crédito suplementar no valor de R$ 250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais) resultantes de anula¢ao de dotagdo devidamente discriminada, conforme
previsto na Lei Nacional n® 4.320, de 17 de margo de 1964, em seu art. 43, § 1°, III, que serdo utilizados
no ambito da Pasta Municipal de Satide para pagamento de servidores, consoante se infere do Oficio
066/2025 da reportada pasta municipal em anexo, que o subsidia.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu

processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,
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MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

PROJETO DE LEI N° 12025.

Autoriza abertura de crédito suplementar e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1° Fica autorizado o Poder Executivo a realizar abertura de crédito suplementar no valor de R$
250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), conforme descrito abaixo:

01 PREFEITURA MUNICIPAL Valor
01.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
01.09.02 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.122 Administragdo Geral
0001 Moderniza¢do Administrativa
2064 Manutengio do Setor de Transporte - SAUDE
3.1.90.11.1500.000.1002 Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil (Ficha 508) RS$ 250.000,00

Art. 2° Para fazer face a despesa mencionada no art. 1°, no valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta
mil reais) devera ser anulado das dotagdes or¢amentarias abaixo relacionadas:

10.301 Atencdo Basica
0009 Prestag¢do de Servico de Saude
2070 Manutengdo do Centro Especializado em Odontologia — CEO -
SAUDE
3.3.90.30.1500.000.1002 Material de Consumo (Ficha 534) RS 40.000,00
3.3.90.39.1500.000.1002 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (Ficha 535) RS 50.000,00
2077 Manutencdo das Atividades Radiodiagn()sticas e Exames
Complementares - SAUDE
3.3.90.39.1500.000.1002 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica (Ficha 693) RS 74.000,00
0011 Saude da Familia
2088 Manutengdo do Programa Saude gia Familia
Médico/Enfermagem - SAUDE
3.3.90.30.1500.000.1002 Material de Consumo (Ficha 580) R$ 17.000,00
3.3.90.39.1500.000.1002 Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (Ficha 582) RS 20.000,00
2090 Manutencao do Programa Aggntes Comunitérias de Saude -
SAUDE
3.3.90.30.1500.000.1002 Material de Consumo (Ficha 598) R$ 30.000,00
2092 Manutengdo do Programa Saide da Familia - Odontologico -
SAUDE
3.3.90.30.1500.000.1002 Material de Consumo (Ficha 606) RS$ 19.000,00
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MUNICIPIO DE FORMIGA
ESTADO DE MINAS GERAIS
Gabinete do Prefeito

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Formiga, 14 de marco de 2025.
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Secretaria de Saude
CNPJ N2 01.155.430.0001-45
Rua Dr. Teixeira Soares, n? 150 - Centro.
35570-090 — FORMIGA - MG
saudeformiga2017@yahoo.com
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Formiga/MG, 07 de margo de 2025.
Oficio n%: 66/2025 7

abinete do Prefeito”
~ Exmo. Sr. Laércio dos Reis Gomes
DD Prefeito -

Assunto: Encaminha Projeto de Lei
Exmo. Sr.,

Sirvo-me do presente para solicitar, a V.Exa., que encaminhe a Camara Municipal o
Projeto de Lei anexo, solicitando a abertura de crédito suplementar no valor de R$250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais), conforme descrigdo abaixo:

» R$250.000,00 (duzentos & cinquenta mil reais), refere-se que a destinagdo de recursos
para o pagamento de servidores ¢ essencial para garantir a continuidade e a qualidade dos
servicos prestados, especialmente no atendimento de urgéncia e emergéncia. No entanto, para
viabilizar essa necessidade neste momento, faz-se necessaria a anulagdo de saldo em outras
jotacoes fixas. Destaca-se que essa medida é temporaria, uma vez que 0 saldo utilizado sera
devidamente recomposto apés a aprovagdo do Superavit, assegurando o equilibrio
orcamentario e a manutengdo das demais despesas programadas.

Na certeza de ser atendido, reitero meus votos de estima e consideragao.
Desde ja agradeco.
Atenciosamente,

Wender Antonio de Oliveira
Secretario Municipal de Saude

m“m

Vitria M rC|aG rcia
CRC/MG-76.469-0
Matr. 13.118
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PROJETO DE LEI N°

Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito

suplementar e da outras providéncias:

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU SANCIONO
A SEGUINTE LEI:

Art. 1° - Fica autorizado o Poder Executivo a realizar abertura de crédito suplementar no

valor de R$250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), conforme descrito abaixo:

1 | Prefeitura Municipal

01.09 | Secretaria Municipal de Salude

1.09.02 | Fundo Municipal de Saude

10.122 | Administragdo Geral

1’ 0001 | Modernizacio Administrativa

% 2064 | Manutencdo do Setor de Transporte - SAUDE

R$250.000,00

90.11.1500.000.1002 | Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil (Ficha 508)

Art.2° para fazer face a despesa mencionada no art. 12, no valor de R$250.000,00 (duzentos e

cinquenta mil reais) devera ser anulado das dotacdes orgamentarias abaixo relacionadas:

10.301 | Atengdo Basica

0009 | Prestacdo de Servigos de Saude

2070 | Manutencdo do Centro Especializado em Odontologia - CEO - SAUDE

| 3.3.90.30.1500.000.1002 | Material de Consumo (Ficha 534) ReAO-H00,00

=

i il X :
| 3.3.90.39.1500.000.1002 Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica (Ficha 535) R$S0-000,00

Mar)utengéo das Atividades Radiodiagndsticas e Exames Complementares -
2077 | SAUDE

R$74.000,00

3.3.90.39.1500.000.1002 | Outros Servicos de Terceiros — Pessoa Juridica (Ficha 693)




PREFEITURA DE Secretaria de Satide

j T CNPJ N2 01.155.430.0001-45
Rua Dr. Teixeira Soares, n2 150 - Centro.
1 Deus no comando. Confianca no trabalho! 35570-090 — FORMIGA — MG
saudeformiga2017@yahoo.com

ORMIS

0011 | Saude da Familia

2088 | Manutengdo do Programa Saude da Familia Médico/Enfermagem - SAUDE

;.3.90.30.1500.000.1002 | Material de Consumo (Ficha 580) o

| 3.3.90.39.1500.000.1002 | Outros Servigos de Terceiros — Pessoa Juridica (Ficha 582) R20800,09

2090 | Manutencdo do Programa Agentes Comunitarias de Saude - SAUDE

| 3.3.90.30.1500.000.1002 | Material de Consumo (Ficha 598) R§S0.980,08

2092 | Manutencdo do Programa Saude da Familia - Odontoldgico - SAUDE

R$19.000,00

|
! 3.3.90.30.1500.000.1002 | Material de Consumo (Ficha 606)

Art.3° — Esta lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Gabinete do Prefeito em Formiga/MG, xx de xxxxx de 2025.

Laércio dos Reis Gomes
Prefeito Municipal



